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Zápisnica č. 1/2020  zo  zasadnutia  

Obecného zastupiteľstva obce Chmeľnica, 
konaného dňa 13.02.2020 

 
 
Prítomní:     Ing. arch. Zita Pleštinská, starostka obce 
 
                           Poslanci: Rudolf Haničák, Ing. Andrea Kosturková, Marta Krafčíková, 
                                            Ing. Beatrix Langová, Mgr. Patrik Lompart, PhD., 
                                            JUDr. Peter Lompart, Pavel Toček 
        
Ďalší prítomní:  Mgr. Jaroslav Kundľa - kontrolór obce 

     Mária Gurková, zamestnankyňa obce 
                          Ľudmila Kaňová, zamestnankyňa obce 
                          Obyvatelia obce podľa prezenčnej listiny 
 
K bodu 1.   Otvorenie, určenie zapisovateľky, overovateľov zápisnice, voľba návrhovej  
                   komisie, schválenie programu rokovania  

Rokovanie obecného zastupiteľstva (ďalej len OZ)  otvorila Ing. arch. Zita Pleštinská, 
starostka obce. Privítala všetkých prítomných  a skonštatovala, že počet prítomných poslancov 
je 7 čo je 100 %  účasť a zastupiteľstvo je uznášania schopné. 
Starostka obce určila za zapisovateľku : Ľudmilu Kaňovú 
 
Do návrhovej komisie navrhla poslancov: Ing. Andrea Kosturková, Marta Krafčíková 
a určila za overovateľov zápisnice: Ing. Beatrix Langová, JUDr. Peter Lompart 
 
Všetci poslanci súhlasili s určením zapisovateľky, návrhovej komisie a overovateľmi zápisnice. 
 
Zároveň prečítala návrh programu rokovania obecného zastupiteľstva.  
 
Návrh programu: 

1.   Otvorenie, určenie zapisovateľky, overovateľov zápisnice, voľba návrhovej komisie,   
      schválenie programu rokovania 
2.   Kontrola prijatých uznesení 
3.   Vystúpenie občanov 
4.   Plnenie úloh DHZ v oblasti prevencie, deľba práce funkcionárov vo výbore DHZ 
      a spolupráca DHZ s vedením obce a poslancami OZ 
5.   Aktivity Základnej školy s materskou školou – Grundschule mit Kindergarten v Chmeľnici 
      v školskom roku 2019/2020 a výsledky absolventov našej školy v celoslovenskom testovaní  
      žiakov 5. ročníka ZŠ v školskom roku 2019/2020 
6.   Prerokovanie žiadostí v zmysle VZN č. 1/2015 o poskytovaní dotácie a stanovisko  
      kontrolóra obce  k čerpaniu dotácie 
7.   Interpelácia poslancov OZ 
8.   Rôzne 
9.   Záver 
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Uznesenie č. 1/1/2020 

Obecné zastupiteľstvo Obce Chmeľnica  
a) berie na vedomie 
   -  určenie zapisovateľky Ľudmily Kaňovej 
   -  určenie overovateľov zápisnice: Ing. Beatrix Langová, JUDr. Peter Lompart 
 
b) schvaľuje 
   - program zasadnutia OZ   
   - návrhovú komisiu v zložení: Ing. Andrea Kosturková, Marta Krafčíková 
 
Hlasovanie:     Za:   7       Rudolf Haničák, Ing. Andrea Kosturková,  Marta Krafčíková 
                                          Ing. Beatrix Langová, Mgr. Patrik Lompart, PhD.,  
                                          JUDr. Peter Lompart, Pavel Toček 
 
                         Proti:  0     Zdržal sa:  0        Neprítomní:  0        Nehlasovali:  0 

 

K programu rokovania starostka obce navrhla presunúť z dôvodu ospravedlnenej neúčasti 
riaditeľky školy na zasadnutí  OZ  bod 5. na nasledujúce zasadnutie  OZ. 
Taktiež navrhla, aby bol presunutý aj bod 6. na nasledujúce zasadnutie  OZ. Uviedla dva 
dôvody: 

1. keďže v zmysle platného VZN č.1/2015 o poskytovaní dotácie sa môžu podávať 
žiadosti do 15. marca príslušného kalendárneho roku, malo by sa o žiadostiach 
rozhodovať po tejto lehote, teda  na nasledovnom OZ.  

2. rovnako je potrebné pripraviť zmenu  VZN č.1/2015 o poskytovaní dotácie a zosúladiť 
ho s aktuálnou právnou úpravou. 

 Návrh presunu bodov 5. a 6. na nasledujúce zasadnutie OZ poslanci schválili. 
 

Uznesenie č. 2/1/2020 

Obecné zastupiteľstvo Obce Chmeľnica  
 
b) schvaľuje 
   - program zasadnutia OZ  s presunom bodu 5. a bodu 6. na nasledujúce zasadnutie OZ  
 
Hlasovanie:     Za:   7       Rudolf Haničák, Ing. Andrea Kosturková,  Marta Krafčíková 
                                          Ing. Beatrix Langová, Mgr. Patrik Lompart, PhD.,  
                                          JUDr. Peter Lompart, Pavel Toček 
 
                         Proti:  0     Zdržal sa:  0        Neprítomní:  0        Nehlasovali:  0 

 

Schválený program rokovania OZ:  

1.  Otvorenie, určenie zapisovateľky, overovateľov zápisnice, voľba návrhovej komisie,    
     schválenie programu rokovania 
2.  Kontrola prijatých uznesení 
3.  Vystúpenie občanov 
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4.  Plnenie úloh DHZ v oblasti prevencie, deľba práce funkcionárov vo výbore DHZ 
      a spolupráca DHZ s vedením obce a poslancami OZ 
5.  Interpelácia poslancov OZ 
6.  Rôzne 
7. Záver 
 
 
K bodu 2. Kontrola prijatých uznesení 

Ing. arch. Zita Pleštinská, starostka obce odovzdala slovo hlavnému kontrolórovi obce, 
aby vykonal kontrolu plnenia prijatých uznesení. Poslanci nemali pripomienky k materiálu:  
 
„Kontrola plnenia prijatých uznesení dňa 13.02.2020“: 
                                                 
Uznesenie č. 6/8/2015 
- v  prípade  potreby  odkúpenie  pozemku Štefana Lichvarčíka v lokalite Suchého poldra vo  
   výmere cca 6 m2 – ostáva v plnení 

Uznesenie č. 2/9/2016 

- poverenie  starostky obce  vstúpiť do  jednania  s Podtatranskou  prevádzkovou vodárenskou   
  spoločnosťou,   a.s. hraničná 66/17, 058 89 Poprad ohľadom odpredaja miestneho vodovodu,   
  kanalizácie   a  ČOV  v obci Chmeľnica  - ostáva v plnení 
 
Uznesenie č. 3/4/2017: 
- odpredaj vodovodu v obci a vodojemu PVS, a. s.  za sumu dohodou – ostáva v plnení 

 
Uznesenie č. 4/4/2017: 
- nepodpísať dodatok zmluvy firmy Ekoservis Slovensko, ale vypracovať novú zmluvu 
s prehodnotením úhrad za prevádzkovanie miestnej kanalizácie.  V prípade, že sa obec 
nedohodne s prevádzkovateľom bude  potrebné vypísať novú súťaž na prevádzkovateľa 
verejnej kanalizácie - ostáva v plnení 
 
Uznesenie č. 5/4/2017: 
- uhradenie pozemku parc. č. KN-C 460/11 o výmere 40 m2 á 10,-€/m2- ostáva v plnení 

 
Uznesenie č. 11/6/2019: 
Obecné zastupiteľstvo obce Chmeľnica  
schvaľuje 
- členský príspevok vo výške 2,- €  na obyvateľa/rok podľa rozhodnutí ostatných členských  
  Obcí a mesta združenia OOCR Severný Spiš – Pieniny – ostáva v plnení 
 
Uznesenie č. 3/1/2020 

Obecné zastupiteľstvo v Chmeľnici    
berie na vedomie 
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kontrolu prijatých uznesení obecného zastupiteľstva 
 
Hlasovanie:    Za:   7      Rudolf Haničák, Ing. Andrea Kosturková, Marta Krafčíková 
                                            Ing. Beatrix Langová, Mgr. Patrik Lompart PhD., 
                                            JUDr. Peter Lompart, Pavel Toček 
                          Proti:  0     Zdržal sa:  0        Neprítomní:  0        Nehlasovali:  0 
 

K bodu 3.  Vystúpenie občanov 

neboli 

 

K bodu 4.   Plnenie úloh DHZ v oblasti prevencie, deľba práce funkcionárov vo výbore  
                    DHZ a spolupráca DHZ s vedením obce a poslancami OZ 

Predseda DHZ Jozef Moščovič  ospravedlnil svoju neúčasť na zasadnutí z dôvodu 
pracovných povinností v zahraničí a poveril Štefana Gurku, veliteľa DHZ, aby ho zastupoval.  

 
- Štefan Gurka, veliteľ DHZ, referoval o príprave hasičov na školenie. 
- oznámil nové zloženie výboru DHZ:   - Jozef Moščovič, predseda DHZ 
                     - Štefan Gurka, veliteľ DHZ 
                                                               - Martin Boháč, preventivár 
                                                               - Michal Fába, tajomník DHZ 
                                                               - Ján Krafčík ml., pokladník 
                                                               - Pavol Lang, strojník 
                                                               - Adam Klimko, mládežník DHZ         
  
- oznámil nové telef. číslo ohlasovne požiarov 0944 074 750 
 
Ďalší prítomní Ján Kraf čík a Martin Boháč, predstavili OZ plány DHZ - v rámci opráv 
a úprav na hasičskej zbrojnici – dobudovanie sociálneho zariadenia, zasadacej miestnosti, 
kuchynky a prezliekarne – šatne.  
Čo sa týka činnosti DHZ bude ich snahou zorganizovať okrskovú súťaž, účasť v súťažiach 
a zabezpečenie hasičov pre služby farnosti na všetky veľké sviatky v roku. 
 
Ing. arch. Zita Pleštinská, starostka obce sa obrátila na hasičov s prosbou zmapovať hydranty 
v obci, najskôr hlavne na komunikácii na zadnej ulici k cintorínu, ktorá sa plánuje 
rekonštruovať. Veliteľ DHZ mal požiadavku zabezpečiť k zmapovaniu hydrantov v obci aj 
pracovníkov z Podtatranskej vodárenskej prevádzkovej spoločnosti. 
 
K bodu 5.   Interpelácia poslancov 
 

Poslanec Patrik Lompart – požiadal o prerezávku stromov na cintoríne. 
 
Starostka obce vysvetlila, že sa to dá len na základe povolenia a do konca marca, teda v čase 
vegetačného pokoja sa to už časovo obec nestihne. Zistí na príslušnom úrade možnosti 
povolenia a rovnako dá vyčísliť finančné náklady spojené s touto aktivitou.  
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K bodu 6.  Rôzne 
 
Ing. arch. Zita Pleštinská, starostka obce informovala poslancov OZ, že na 191. rokovaní Vlády 
SR v uznesení č. 13/2020  Vláda SR rozdelila mestám a a obciam v okrese Stará Ľubovňa zo 
zdrojov Všeobecnej pokladničnej správy 2,15 milióna EUR.  Bolo úspešných 27 projektov pre 
2 mestá a 24 obcí.. Starostka obce vyjadrila sklamanie, že dotácia Vlády SR bola rozdelená 
podľa straníckosti, keďže z úspešných starostov  boli 16 starostovia tí, ktorí kandidovali za 
SMER-SD a 6 nezávislí starostovia a 2 nezávislí primátori. Starostovia, ktorí  kandidovali za 
inú politickú stranu  finančné  prostriedky nedostali. Zvolený kľuč dotácií bol 
nielenže nespravodlivý, ale bol predovšetkým netransparentný, keďže neúspešní 
starostovia o možnosti získať dotáciu pre svoju obec zo zdrojov Všeobecnej pokladničnej 
správy z  balíku 2,15 milióna EUR, nevedeli. Neúspešní starostovia poslali list premiérovi 
Vlády SR Petrovi Pelegrínimu. 
Starostka obce informovala poslancov OZ, že obec pripravila už 4. monitorovaciu správu pre 
projekt „Suchý polder,“ ktorá bola zaslaná do systému ITMS, a tiež na monitorovací orgán. 

Starostka obce predstavila poslancom OZ plán investičných aktivít v roku 2020. 

1. Na projekt: „Zlepšenie infraštruktúry v obci Chmeľnica - oprava a čiastočné 
dobudovanie miestnych komunikácií,“ (týka sa to Vetvy H1, MK na cintorín, Vetvy 
I a Vetvy J) má obec vybratého zhotoviteľa stavby  na základe verejného obstarávania. 

Poslanci OZ  sa dohodli, že sa stretnú v mesiaci marec so zástupcom zhotoviteľa stavby 
a dohodnú postup prác.  

2. V rámci výzvy MAS má obec podanú žiadosť na: Dostavbu detského ihriska. So 
žiadosťou  bola  spojená veľká administratíva, ktorú  treba zvládnuť, keď sa podáva projekt cez 
výzvu MAS ( miestne akčné skupiny).   

3. Pokračujeme v rekonštrukcii Kultúrneho domu.  Aj keď sa urobili niektoré nevyhnutné 
rekonštrukcie  sociálnych zariadení  a sál v kultúrnom dome, vstupné priestory výrazne 
vplývajú na celkový dojem návštevníka z kultúrneho domu, a preto je im treba venovať 
náležitú pozornosť. Je ich potrebné zrekonštruovať v súčasnom tvarosloví a modernom dizajne 
tak, aby boli jasne odlíšiteľné a do budovy tieto nové materiály vniesli modernosť, noblesu a 
spolupôsobili na architektonickej kvalite celku. Využitie vstupných priestorov súvisí s potrebou 
vytvorenia reprezentatívneho a dôstojného vstupu do kultúrneho domu, veľkej  a malej sály 
kultúrneho domu a Kultur klubu. V dnešnej dobe sú požiadavky na užívanie verejných stavieb, 
kde dochádza k zhromažďovaniu osôb primerane prísnejšie. Vo vstupnej  hale v  kultúrnom 
dome sa budú realizovať tieto stavebné práce:  sieťkovanie/ lep + sieťka a štuk, penetrácia 
stien, kazetový strop s osvetlením, vyrovnávanie podlahy, penetrácia podlahy, prekládka 
dlažby, silikonovanie, škárovanie, sokel, maľovanie stien, montáž sádrokartonovej priečky, 
búracie práce, odstránenie pôvodnej farby zo stien, obloženie stĺpov, výmena elektroinštalácie a 
svietidiel 
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Obec podá žiadosť na VÚC PSK v rámci vyhlásenej výzvy PSK do 30. marca 2020, kde môže 
žiadať dotáciu do výšky 5 000 €. 
 
4. Starostka obce informovala poslancov, že spolupracuje s Úradom  práce, sociálnych 
vecí a rodiny Stará Ľubovňa, oddelením  sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately ako 
aj s Okresným riaditeľstvom Policajného zboru, odborom kriminálnej polície vo veci 
priestupkov a trestných činov  niektorých problémových maloletých v našej obci. Vyjadrila 
ľútosť, že sa niektoré maloleté osoby v obci správajú agresívne a neprimerane.  Ich agresívne 
správanie a skutky generujú  strach u obyvateľov obce a ohrozujú priaznivý psychický ako aj 
sociálny vývoj detí v obci.  

 

Uznesenie č. 4/1/2020 

Obecné zastupiteľstvo v Chmeľnici    
 
berie na vedomie 
informácie k investičným akciám v obci v roku 2020 
 
Hlasovanie:    Za:   7      Rudolf Haničák, Ing. Andrea Kosturková, Marta Krafčíková 
                                            Ing. Beatrix Langová, Mgr. Patrik Lompart PhD., 
                                            JUDr. Peter Lompart, Pavel Toček 
                          Proti:  0     Zdržal sa:  0        Neprítomní:  0        Nehlasovali:  0 
 
 
 
Mgr. Jaroslav Kundľa, hlavný kontrolór obce oboznámil poslancov so Správou o kontrolnej 
činnosti v roku 2019. Správa je súčasťou zápisnice. 
 
Uznesenie č. 5/1/2020 
 
Obecné zastupiteľstvo v Chmeľnici  
berie na vedomie 
Správou o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Chmeľnica  v roku 2019.  
 
Hlasovanie:    Za:   7       Rudolf Haničák, Ing. Andrea Kosturková, Marta Krafčíková 
                                            Ing. Beatrix Langová, Mgr. Patrik Lompart PhD., 
                                            JUDr. Peter Lompart, Pavel Toček 
 
                           Proti:  0     Zdržal sa:  0        Neprítomní:  0        Nehlasovali:   
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K bodu 7.   Záver 
V  závere  zasadnutia starostka obce poďakovala všetkým za účasť a zasadnutie   OZ 

o 21,00  hodine ukončila. 
 

 
 
V Chmeľnici  13.02.2020 
Zapísala: Ľudmila Kaňová 
 
 
 
 
 
       ........................................................  
                 Ing. arch. Zita Pleštinská  
              starostka obce 
 
 
 
 
Overovatelia zápisnice: 
 
Ing. Beatrix Langová            .................................... 
 
JUDr. Peter Lompart             .................................... 


